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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 174duben 2023

Rekonstrukce místní komunikace na Čertovce
Prosím všechny občany žijící na Čertovce o ma-
ximální opatrnost v  průběhu stavby, všichni jste 
obdrželi informace o akci a kontakt na stavbyve-
doucího. 
V případě potřeby se můžete také obrátit na obec.

Lenka Ševčíková, starostka

Dne 1. 4. 2023 bylo předáno staveniště firmě PSK 
Choceň s.r.o. a 6. 4. byla rekonstrukce komunika-
ce zahájena. Podle smlouvy o dílo má firma na re-
alizaci stavby 5 měsíců. Věřím, že se stavbu podaří 
dokončit dříve a v  létě bude komunikace hotová. 
To, že se jedná o kompletní rekonstrukci komuni-
kace, je patrné z přiložené fotografie. 
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Dodatečné ohlédnutí za uplynulým rokem 
2022 a plány pro rok 2023 

tradiční společenské a kulturních akce. Děkuji 
všem lidem, kteří jsou při organizaci ochotni 
pomoci, jejich práce si moc vážím. 

Pro přehled pár čísel z hospodaření 
obce: 
K 31. 12. 2022 činily příjmy obce 32 446 213 Kč a 
výdaje 32 669 404 Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji 
obce byl financován finanční úsporou z minulých 
let. 
Zůstatky na úvěrových účtech obce činí 1 mil. Kč 
na Matyášův kopec a 261 tis. Kč na sekačku Ku-
bota.
Na dotacích se podařilo v roce 2022 získat celkem 
1 205 281 Kč.

Největší výdaje v roce 2022:
Kanalizace
 - podíl obce 13 000 000 Kč
Místní komunikace

Celkový náklad na opravu komunikací činil 
1 191 973 Kč

Odpadové hospodářství
- celkový náklad na svoz odpadu činil 
1 239 044 Kč
- na poplatku se vybralo 743 074 Kč

Bytové hospodářství
- vybrané nájemné 2 981 554 Kč 
  (čistý nájem bez záloh)
- do oprav bytového fondu jsme investovali 
  2 134 760 Kč

Mateřská škola
- náklady na provoz 590 000 Kč 
  (navýšení na el. energii)

Základní škola
- náklady na provoz 1 994 078 Kč  včetně 
  financování výjimky z počtu žáků 
  (navýšení na el. energii)

I přes velké výdaje v roce 2022 obec zvládla své fi-
nanční hospodaření dobře a k 31. 12. 2022 měla 
na svých účtech celkem 28 916 905 Kč. Volné fi-

Vážení spoluobčané, tento článek vždy píšu do prvních listů nového roku, letošní rok začal pracovně 
tak rychle, že jsem to nestihla, proto píši až nyní. Děkuji za pochopení. 
Rok 2022 byl pro nás určitě náročný tím, že se nás dotkla válka na Ukrajině, která trvá již rok, dále nás 
všechny postihlo zdražení energií a vysoká inflace. Také jsme byli stále ve střehu, z důvodu strachu z ná-
vratu koronaviru. Z tohoto pohledu to byl rok plný starostí, ale život se nezastavil a určitě bychom našli 
i radostné chvíle běžného života. Věřím, že všechny zkušenosti využijeme k  tomu, abychom těžkosti 
života příště zvládli lépe a že rok 2023 bude lepší.
Nyní mi dovolte, z pohledu starostky, stručně zhodnotit to co se podařilo udělat za uplynulý rok 2022 
v naší obci. 
-  z projektu polních cest byly Státním pozemko-

vým úřadem zhotoveny další 2 cesty, nově vy-
budovaná cesta s asfaltobetonovým povrchem 
na místo komunikace zvané „panelka“ a nově 
vybudovaná cesta do „předního dolu“ na Lhot-
ce se stříkaným asfaltovým povrchem

-  průběžně probíhala údržba našeho bytového 
fondu, kompletně byl zrekonstruován byt v pří-
zemí bytového domu Lhotka čp. 27, byl zreali-
zován prodej 4 bytových jednotek v čp. 188

-  celý rok 2022 jsem vedla usilovné jednání s Par-
dubickým krajem o realizaci opravy hlavní silni-
ce III. tř. č. 31218 v obci po dokončení pokládky 
kanalizace.  Rekonstrukci silnice kraj plánoval 
již několikrát, naposledy zpracoval projektovou 
dokumentaci pro územní rozhodnutí v  roce 
2015, výsledkem  jednání s krajem v roce 2022 
bylo zpracování projektové dokumentace a slib 
opravy hlavní silnice v části, kde bude nově po-
ložena kanalizace, to je  od čp. 39  na Zbudově 
po křižovatku pod čp. 1 na Lhotce, realizace 
opravy hlavní silnice bude rozdělena, z důvodu 
zachování obslužnosti obce, do dvou let

-  proběhla oprava některých místních komuni-
kací, zásadně byla opravena komunikace nad 
sokolovnou

-  realizace dostavby kanalizace v  šesti částech 
obce, celkem 4,5 km kanalizačního potrubí, to 
byla hlavní akce roku 2022. Celkové náklady 
akce dostavby kanalizace činí 39 mil Kč. Obec 
financuje výstavbu kanalizace částkou 17 mil. 
Kč. Akce proběhla podle plánu a skoro všechny 
výkopové práce byly dokončeny,  zbývá dokon-
čit kanalizaci k čp. 224 a k čp. 11

-  v mateřské škole proběhl konkurz na novou 
paní ředitelku 

-  na podzim proběhly  komunální volby, já i ostat-
ní kolegové zastupitelé vám ještě jednou děku-
jeme za důvěru

- v průběhu roku se i přes některá omezení poda-
řilo spolkům, škole a obci  zorganizovat některé 
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nanční prostředky obec zhodnocuje na podílových 
fondech a termínovaných vkladech.

Údaje z evidence obyvatel:
V roce 2022 v Klášterci zemřelo 5 lidí a narodilo 
se 7 dětí. 
K 1. 1. 2023 měla naše obec 931 obyvatel, z toho 
35 cizinců:
Počet obyvatel podle částí obce  k 1. 1. 2023:
V části Klášterec je trvale přihlášeno 697 obyvatel, 
na Jedlině 32, na Zbudově  69, na Lhotce 130, na 
Čiháku  3.

Plány pro rok 2023:
-  oprava místních komunikací po dostavbě kana-

lizace odhad nákladů 9,8 mil Kč
-  realizace kompletní opravy komunikace na Čer-

tovce včetně chodníků  za 7,3 mil Kč
-  nákup nové cisternové hasicí stříkačky pro naše 

hasiče za 8,7 mil Kč (dotace 3 mil. Kč) 
-  řešení parkování hasičské stříkačky 
-  zadat projekt na vybudování chodníku u hlavní 

silnice od křižovatky pod ČOV ke středu obce
-  řešit využití bývalých kasáren
-  úprava veřejných prostranství
-  projekt rekonstrukce čp. 135 „Kovárna“
-  údržba a rekonstrukce bytového fondu 
-  spolupráce s  farností na pokračování opravy 

střechy kostela 

Jako každý rok obec vydala Kalendář kulturních 
akcí, na které jste srdečně zváni. Pořadateli akcí 
jsou spolky, škola, školka a obec.
Největší kulturní akcí letošního roku bude oslava 
100 let ZŠ spojená se sjezdem rodáků a spolužáků. 
Tato akce se uskuteční poslední červnový víkend, 
v pátek 23. 6. proběhne školní akademie v Soko-
lovně, v sobotu se uskuteční slavnostní průvod od 
Obecního domu ke škole a dále bude následovat 
kulturní program u školy, v  neděli budou oslavy 
zakončeny mší v kostele. Po celou dobu bude pro-
bíhat výstava ve škole a snad i v nové muzejní síni 
v Obecním domě.

Připomínám, že informace o dění v  obci můžete 
získat na webových stránkách obce 

www.klasterecnadorlici.cz, 
ale také z tzv.  mobilního rozhlasu, což je aplikace 
nazvaná MUNIPOLIS, kterou si jednoduše stáh-
nete z našich stránek do svého mobilního telefo-
nu. Případně se vždy můžete přijít zeptat či obrátit 
o pomoc na obecní úřad.

Věřím, že všichni obyvatelé naší obce, mají svou 
obec rádi. Přeji si, aby v naší obci žili ohleduplní 
lidé s dobrým charakterem, aby zde vládly vřelé 
rodinné a sousedské vztahy.

Lenka Ševčíková, starostka obce

Milí čtenáři, farní kostel Nejsvětější Trojice patří k nejstarším v naší oblasti. Je to krásný histo-
rický prostor, který člověka tak trochu nechává nahlédnout do historie a života našich předků. 
České úsloví: …že tam je práce jako na kostele, při probíhajících opravách bezpochyby platí.
Na kostele tento rok budou vrcholit opravy střechy a věže kostela, bohužel asi nebude dostatek 
finančních prostředků, aby se střecha dokončila kompletně, to se povede, dá-li Pán, příští rok.
Hotová je již obnova krytiny na lodi kostela a částečně na věži, kde probíhá i oprava tesařských 
konstrukcí. Tento rok nás čeká pokračování prací na věži. Po dokončení prací na střeše kostela 
nás čeká oprava stropu, který také není v dobrém stavu. Dále je v plánu také odvlhčení celé 
stavby.
Souběžně s pracemi na střeše probíhají i restaurátorské práce na mobiliáři (vybavení) kostela. 
V procesu restaurovaní je momentálně oltář svaté Anny, který je na pravé straně před velkými 
lavicemi a staví se na něj v době vánoční i betlém.
Na začátku nového církevního roku (od 1. neděle adventní) byl do kostela vrácen i dřevěný 
obětní stůl, aby mohl kněz slavit mše svaté tváří k lidu.
Chci tímto také moc poděkovat všem, kteří se na chodu a opravách našeho kostela podílejí  
a hlavně i obci za finanční pomoc s financováním oprav. Moc si vážím veškeré pomoci. 

o. Jakub Brabenec
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Jednání dne 1. 3. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:

	z bere na vědomí zprávu o přezkoumání hospo-
daření obce za  rok 2022 ze dne 14. 2. 2023, při 
přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky
	z po projednání schvaluje v souladu s § 102 odst. 

2 písm. o) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, účetní  
závěrky svých příspěvkových organizací Mateřské 
školy IČ 75017369  a Masarykovy základní školy 
IČ 75018047 k 31. 12. 2022 
	z schvaluje dle § 30 zák. č. 250/2000 Sb., o roz-

počtových pravidlech územních rozpočtů úhradu 
ztráty MŠ ve výši 10 052,56 Kč z rezervního fon-
du MŠ. Zastupitelstvo obce schvaluje dle § 30 
zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů převedení zisku ZŠ ve výši 
12 584,45 Kč do rezervního fondu ZŠ
	z schvaluje inventarizační zprávu o provedení 

řádné inventury majetku obce ke dni 31. 12. 2022, 
jejíž součástí je i vyřazení majetku, dále bere na 
vědomí inventarizační zprávy MŠ a ZŠ  a souhlasí 
s  vyřazením majetku dle příloh k  inventarizační 
zprávě
	z souhlasí s  přerušením provozu MŠ v  době let-

ních prázdnin na 5 týdnů
	z bere na vědomí zprávu o požární ochraně v obci 

za rok 2022
	z schvaluje možnost snížení ceny nabídky odpro-

deje CAS T815. r. výroby 1985 na 1,2 mil. Kč
	z souhlasí s opakovaným podáním žádosti o do-

taci na  hasičský přívěs 
	z nesouhlasí s  poskytnutím finančního daru Zá-

chranné stanici a ekocentru Pasíčka
	z schvaluje uzavření smlouvy o dílo o výkonu 

technického dozoru stavebníka při stavbě „Kláš-
terec nad Orlicí – Čertovka, rekonstrukce místní 
komunikace p.p.č. 2318 a 2319/123“  s p. Libo-
rem Zámečníkem z Písečné, IČ: 48611620 
	z schvaluje uzavření smlouvy  o zřízení věcného 

břemene – služebnosti č. IV-12-2024420, Kláš-
terec n. Orlicí, par. č. 1130/2, kNN, která zatíží 
pozemek obce parc. č. 1985/1 za jednorázovou 
náhradu ve výši 5100 Kč + DPH
	z schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 

břemene- služebnosti č.  IV-12-2023669, Klášte-
rec n/O, Lhotka pč. 4821/2, kNN, která zatíží po-
zemek obce parc. č. 4680 a 4835 za jednorázovou 
náhradu ve výši 4100 Kč + DPH
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k bytu: 

čp. 195/6: o vel. 2+1, p. M. P., pí. Z. H.– prodlou-

žení o 12 měs., tedy do 31.3.2024
	z schvaluje přidělení bytu 200/3, o velikosti 1+1, 

p. L. P., na dobu určitou 6 měsíců od 1.3.2023 do 
31.8.2023; po složení  jistoty s podmínkou přihlá-
šení se k TP
	z souhlasí s předáním řešení vymáhání dluhu za 

byt 196/10-11 právníkovi
	z bere na vědomí informace o průběhu rekon-

strukce bytů 194/7, 197/4 a 197/12
	z schvaluje vyhlášení záměru prodeje byto-

vých jednotek č.  189/1, 189/2, 189/3 a 189/4, 
včetně pozemku parc. č. st. 417, pozemku parc.  
č. 1351/22   a pozemku parc. č. 1351/26 vše za-
psáno na LV 1158  v  obci a k. ú. Klášterec nad 
Orlicí
	z bere na vědomí uzavření dohody o postoupe-

ní práv stavebníka, převodu práv a povinností ze 
stavebního povolení pro stavbu „Realizace společ-
ných zařízení k. ú. Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje zástupcem vlastníka lesů Obce  

Klášterec nad Orlicí v  Honebním společenstvu 
Klášterec nad Orlicí Bc. Lenku Ševčíkovou
	z schvaluje uzavření dodatků s  nájemci nemo-

vitostí p. Oldřichem Kopeckým a p. Pavlem Ka-
lousem o zvýšení nájemného od roku 2023
	z schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 

5000 Kč Sidemotokros klubu Klášterec nad Orlicí 
ve výši 5000 Kč z rozpočtu obce na rok 2023
	z schvaluje uspořádání automobilové soutěže 

“Rallye Králíky“ v roce 2023 na katastru obce dle 
odsouhlasené trasy
	z schvaluje úhradu mimořádného členského pří-

spěvku Sdružení obcí Orlicko na úhradu nákladů 
na přípravu žádosti o dotaci na projekt Předcháze-
ní vzniku odpadů
	z ukládá místostarostovi obce připravit na příští 

jednání ve spolupráci s  účetní obce návrh nové 
kalkulace a znění nové nájemní smlouvy na hro-
bová místa
	z bere na vědomí přípravu nového jednacího řádu 

zastupitelstva obce
	z schvaluje finanční dar Albertinu, odbornému 

léčebnému ústavu, Žamberk IČ 00196096 ve výši 
10 tis. Kč z rozpočtu obce v roce 2023
	z bere na vědomí informace o zničení účelové 

komunikace p. p. č. 3784 provedením těžby na 
sousedním lesním pozemku. Obec žádá vlastníka 
lesa, aby cestu uvedl do původního stavu.
	z bere na vědomí informace z oblasti komunitní 

energetiky a souhlasí s podáním žádosti na Minis-
terstvo průmyslu a obchodu ČR o dotaci na zpra-
cování Místní energetické koncepce. 

Informace z jednání zastupitelstva obce Klášterec n.O.
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Jednání dne 29. 3. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:

	z po projednání dle § 17 odst. 7) písm. a)  zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů v platném znění a § 43 a § 84 písm. 
b) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění 
schvaluje závěrečný účet hospodaření obce za rok 
2022 včetně zprávy o přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2022 ze dne 14. 2. 2023 a souhlasí 
s celoročním hospodařením bez výhrad
	z schvaluje účetní závěrku obce za rok 2022
	z schvaluje rozpočtové opatření č. 1 ze dne 28. 3. 

2023 v celkové výši 604 500 Kč
	z schvaluje jednací řád zastupitelstva obce
	z schvaluje komisi pro vyhodnocení nabídek na 

zpracování Místní energetické koncepce ve slo-
žení Ing. Václav Fiedler, Miloš Hofman, Miroslav 
Jirčík, komise doporučí starostce obce podepsat 
smlouvu s dodavatelem, který podá nabídku s nej-
nižší cenou. 
	z ukládá starostce obce vypracovat rozhodnutí 

o přidělení zakázky dodavateli, kterého doporučí 
výše určená komise. Dále ukládá starostce s tímto 
dodavatelem uzavřít smlouvu o dílo na vypraco-
vání Místní energetické koncepce v obci Klášterec 
nad Orlicí. 
	z schvaluje objednání studie proveditelnosti na 

instalaci střešní fotovoltaické elektrárny (FVE) 
a hybridního systému akumulace el. energie pro 
vybrané obecní budovy: základní škola, mateřská 
škola, bytový dům 192 – 194 a bytový dům 195 – 
197 za cenu 134 tis. Kč bez DPH u firmy Enupro 
s. r. o., Uničov IČ 01525662
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k  by-

tům:čp. 196/9: o vel. 2+1, manž. B. – prodlouže-
ní o 12 měs., tedy do 30.4.2024, čp. 195/7: o vel. 
1+1, A. F. – prodloužení na dobu neurčitou
	z bere na vědomí informace o průběhu rekon-

strukce bytů 194/7, 197/4 a 197/12.
	z bere na vědomí informace z  jednání s  advoká-

tem  o řešení dluhu p. V. K. souhlasí se zasláním 
výzvy před podáním výpovědi z bytu
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 189/1, do 

společného jmění manželů XXXXXXXXXXX 
kupní cenu 743.300 Kč, jednotka zahrnuje byt 
a podíl o velikosti 2630/10000 na společných 
částech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 417 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2630/10000 na pozemku parc. č. 
1351/22 (zahrada) a spoluvlastnický podíl o veli-
kosti 2630/10000 na pozemku parc. č. 1351/26 
(ostatní plocha)  vše zapsáno na LV 1158 v obci a 

k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej se uskuteční dle 
již dříve schválené nabídky koupě a kupní smlou-
vy. Zastupitelstvo ukládá starostce obce kupní 
smlouvu uzavřít.
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 189/2, do 

společného jmění manželů XXXXXXXXXX za 
kupní cenu 623.300 Kč, jednotka zahrnuje byt 
a podíl o velikosti 2363/10000 na společných 
částech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 417 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2363/10000 na pozemku parc. č. 
1351/22 (zahrada) a spoluvlastnický podíl o veli-
kosti 2363/10000 na pozemku parc. č. 1351/26 
(ostatní plocha)  vše zapsáno na LV 1158 v obci a 
k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej se uskuteční dle 
již dříve schválené nabídky koupě a kupní smlou-
vy. Zastupitelstvo ukládá starostce obce kupní 
smlouvu uzavřít.
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 189/3, do 

výlučného vlastnictví paní XXXXXXXXXXX za 
kupní cenu 741.9000 Kč, jednotka zahrnuje byt 
a podíl o velikosti 2611/10000 na společných 
částech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 417 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2611/10000 na pozemku parc. č. 
1351/22 (zahrada) a spoluvlastnický podíl o veli-
kosti 2611/10000 na pozemku parc. č. 1351/26 
(ostatní plocha)  vše zapsáno na LV 1158 v obci a 
k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej se uskuteční dle 
již dříve schválené nabídky koupě a kupní smlou-
vy. Zastupitelstvo ukládá starostce obce kupní 
smlouvu uzavřít.
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 189/4, do 

společného jmění manželů XXXXXXXXXX za 
kupní cenu 628.800 Kč, jednotka zahrnuje byt 
a podíl o velikosti 2396/10000 na společných 
částech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 417 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2396/10000 na pozemku parc. č. 
1351/22 (zahrada) a spoluvlastnický podíl o veli-
kosti 2396/10000 na pozemku parc. č. 1351/26 
(ostatní plocha)  vše zapsáno na LV 1158 v obci a 
k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej se uskuteční dle 
již dříve schválené nabídky koupě a kupní smlou-
vy. Zastupitelstvo ukládá starostce obce kupní 
smlouvu uzavřít.
	z bere na vědomí informace o pokračování akce 

kanalizace a intenzifikace ČOV
	z bere na vědomí informace o přípravě oprav 

místních komunikací v r. 2023
	z bere na vědomí informace o akci rekonstrukce 

místní komunikace na Čertovce
	z bere na vědomí návrh znění nájemní smlou-

vy na hrobové místo a informace o nákladech na 
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údržbu hřbitovů a návrhu kalkulace ceny za pro-
nájem hrobového místa
	z neschvaluje poskytnutí finančního daru  Lince 

bezpečí z. s. 
	z ukládá místostarostovi a výboru pro rozvoj obce 

posoudit návrhy úpravy hasičárny čp. 122 pro 
parkování CAS a navrhnout zastupitelstvu řešení
	z schvaluje prodej hasičské automobilové stří-

kačky CAS  32/8200/800 Tatra 815, 6 x 6, rok 
výroby 1985 za cenu 1.200.000 Kč Obci Šťáhlavy 
IČ 257290
	z schvaluje objednání bezpečnostní inspekce po-

zemní komunikace za 15 600 Kč bez DPH a inves-
tičního záměru vybudování chodníku a opěrné zdi 
u hlavní silnice pod ČOV podél areálu mechaniza-
ce firmy Živa a.s. za 28 070 Kč bez DPH u projekč-
ní firmy Laboro ateliér s.r.o., IČ 03706940

Celé znění zápisu a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k nahlédnutí na obecním 

úřadě,  celé usnesení je zveřejněno na 
www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce  

Není to tak dávno…                    ( 96 )

Nešťastná rychta
Jak jsem již kdysi zmínil ve své knize „Chaloupky pod horama“, rychta měla jaksi smůlu, vyhořela  
třikrát. Prvně 18. září 1862, potom 18. září 1899 a naposled 30. září 1932. Všímáte si těch podobností? 
Dvakrát ve stejný den, třikrát v září. Dnes Vám chci přiblížit pohromu z roku 1862. Autentický svědek 
popsal situaci dosti podrobně.
Ve čtvrtek 18. září o půl osmé večer se rozlehl křik: „Na rychtě hoří“! Všichni jsme pozbyli svých smy-
slů a teprve na rozkaz p. faráře Josefa Kalouska z Bartošovic, nocujícího na faře, jsme se chopili vše-
možných věcí a odnášeli je do sklepa. Přidal se kaplan Karger z Rokytnice, přiběhl František Pšondr ze 
Zbudova 18 a v patách za námi další. Učitel Habal ze Sopotnice, který nocoval ve škole, ve sklepě rovnal 
námi přinášené věci. A najednou další křik: „Již kostel hoří“! Všichni běží hasit. Začal hořet „altánek“ 
a střecha na farním chlévě. Však Bůh předobrotivý jako by chtěl ukázat celému světu, že umí ochránit, 
jak to na kostele a faře vidět bylo. Kostel i fara, kovář i mlynář, zachráněni byli, jen rychta, potrestána 
trestem Božím, zcela shořela i s vejměničnou chaloupkou tak, že zůstala jen holá zeď. Shořelo všechno 
obilí, všechno šatstvo, 11 kusů hovězího, 2 koně. Za to, že byl kostel uhašen, děkuje obec představené-

Centrum Klášterce v roce 1890
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mu Josefu Janebovi z č. 84 (u sokolovny – zbořeno), a Ferdinandu Dolečkovi č. 52 (horní mlýn), kteří 
tam hořící prkna a šindele vytloukali a vyhazovali, ostatní prolito vodou. Tito dva muži dostali od aseku-
race (pojišťovny) 100 zlatých odměny. Při hašení fary se nejvíce vyznamenali sousedé ze Zbudova, Karel 
Hovad č.5, Josef Kalousek č.14, Sigmund Pšondr č.6, na střeše nejhorlivěji hasil Izidor Korpuš z Čiháku. 
Na farské půdě zalívali vodou Ambrož Moravec z Klášterce č.12, Karel Severin č.107, vodu nosil Josef 
Brůna z Klášterce č.15. Z ženských se nejvíce vyznamenaly Anastázie Buchtelová, hospodyně z  fary, 
sestry Josefa a Barbora Mlynářovy č.17, obě sloužící na faře, jejich matka Anna, dále Františka Kalouso-
vá, vdova ze Zbudova č.19, Barbora Jirešová z Klášterce č.111, Barbora Hovadová, Zbudov č.5 a Anna 
Jirešová ze Zbudova č.6. Rychetník (tehdy Franz Katzer) dostal od asekurace (pojišťovny) za utrpěnou 
škodu 1500 zlatých a už po posvícení stavěl novou střechu.
Dnes si už vůbec nedovedeme představit hašení požáru bez hasičů a bez jakékoliv techniky. Jediné co 
naši předci měli, byla těžká dřevěná vědra a množství vody, kterou nanosili na oheň, bylo asi docela 
malé. Na přiloženém snímku je Saligrovo ještě otočené a u parkánu stojí malá stodůlka. 

Miloš Sibera

Jednání starostů v Králíkách

V  úterý 21.3.2023 jsem se společně s  Lubošem 
Luxem, starostou Českých Petrovic, účastnil se-
tkání s  krajskými radními,  členy zastupitelského 
klubu 3PK (Pro prosperující Pardubický kraj ) 
za účasti p. hejtmana JUDr. Martina Netolické-
ho v  Králíkách. Neméně důležitým účastníkem 
schůzky s velkou místní znalostí byl i radní Pardu-
bického kraje pro dopravu, dlouholetý předseda 
Sdružení Orlicko, starosta Letohradu a zároveň 
senátor Petr Fiala. Jednalo se o schůzku jejímž cí-
lem bylo pro nás starosty získat aktuální informa-
ce, ale zároveň i v rámci jednotlivých témat sdělit 
zástupcům uskupení 3PK co nás (naše občany) 
v severovýchodním cípu regionu trápí. 
Kdo dlouhodobě sleduje rozvoj kraje a potřeby 
jeho občanů, včetně nastavené krajské dotační 
politiky snažící se podpořit sport, kulturu, pod-
nikání, turistický ruch, opravy komunikací, obec-
ních budov a zařízení, zdravotnických zařízení, 
školských zařízení, atd., musí jednoznačně uznat, 
že náš kraj míří správným směrem. Finančních 
prostředků není nikdy dost, ale odpovědným pří-
stupem a přerozdělováním se krajští radní vždy 
snažili zabezpečit fungování a potřeby kraje, ale i 

uspokojit potřeby jednotlivých měst a obcí. V rám-
ci jednání nám byla podána informace z  oblasti 
zdravotnické záchranné služby v regionu a zabez-
pečení dojezdových časů. Předmětem jednání byl i 
nový urgentní příjem v Orlickoústecké nemocnici 
a zahájení jeho provozu, včetně počátečních pro-
vozních a personálních problémů. Zaznělo zde i 
poděkování všem obcím, které přispěly Nadační-
mu fondu „S námi je tu lépe“, na nákup drahých 
přístrojů pro nemocnici. Obsáhlým tématem byla 
i otázka dopravy, připravované opravy komuni-
kací v kraji, dopravní obslužnost, včetně otázky 
možností zachování dálkových spojů (Praha – 
Jeseník) v  našem regionu. Velkou kapitolou byla 
i problematika řešení třídění a likvidace odpadů, 
včetně strategie řešení v následujících letech. Zde 
se předpokládá v  souladu s  platnou legislativou, 
že v  roce 2035 bude ukončeno skládkování „do 
země“. 90 % odpadu by tedy mělo být recyklová-
no, nebo ve spalovnách přeměněno na energii.
Schůzka byla jistě prospěšná pro nás starosty, ale i 
pro členy 3PK, kteří mohou v rámci svého působe-
ní v radě Pardubického kraje uplatnit své názory 
a postoje. Pro malé podhorské obce v příhraničí, 
jako jsou ty naše, je jistě dobrá zpráva, že na nás 
někdo myslí a hlavně je ochoten pomoci naše pro-
blémy řešit.

L.Škůrek, starosta

Někdy se téma hledá 
a někdy to přijde samo...
Čas od času je třeba do Sousedských listů přispět 
nějakým článkem, zprávou, sdělením, nebo něja-
kou zajímavostí. Ne vždy se podaří obsah. V úte-
rý 7.3.2023 v  15,50 hod. to téma přišlo samo. 
Tak jako již mnoho měsíců zpět (možná i let) nás 
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v  Pastvinách na návsi u kontejnerů opět opako-
vaně navštívil (a navštěvuje dodnes – naposledy co 
jsem zaznamenal 5.4.2023 ve 14,30 hod.) známý 
– neznámý pořadatel akcí „Svatba na venkově“. 
Světlá polododávka s  šedým srdcem na dveřích 
a nápisem „Svatba na venkově“ (někdy je to i jiné 
civilní auto a bez nápisu, ale řidič – řidička bývají 
totožní). Pravda, vše se vždy snaží (řidič, nebo ři-
dička) poctivě třídit do příslušných nádob (i když 
např. keramické figurky do skla nepatří a papírová 
krabice od zboží adresovaného do Imrvere, Masa-
rykovo nám. 144, Žamberk, mohla být sešlapaná), 
ale to nemění nic na tom, že odvoz a likvidaci musí 
obec zajistit a hlavně zaplatit. Proto je zákonem a 
obecními vyhláškami dáno, že původce (každý pů-
vodce) odpadu je povinen platit příslušný popla-
tek na příslušném úřadě dle místa bydliště, nebo 
sídla podnikání. Ruku v ruce s úhradou poplatku 
získává potom občan, nebo podnikatel právo likvi-
dovat svůj odpad v místě nastaveným způsobem. 
Měsíce to snáším a sleduji s nadějí, že snad se pan 
podnikatel (podnikatelka) dopracuje k tomu, že je 
potřeba tyto věci řešit v souladu s platnou legisla-
tivou a hlavně si uvědomí že nic není zadarmo. On 
samozřejmě ví, že to stojí peníze, také ví že to za 
něj platíme a přesto to dělá. V  rámci akce, nebo 
svatby si jistě od svých klientů nechá náklady na 
úklid a likvidaci odpadků zaplatit, přesto si to ne-
chává zaplatit ještě jednou od nás. Takových, co 
náš systém řešení odpadů využívá bez placení je 
jistě více, nicméně od podnikatele dlouhodobě pů-

sobícího v přilehlém regionu, znalého problema-
tiky, to mrzí dvojnásob. Obce by měly spolupra-
covat s místními podnikateli a podporovat je, ale 
tímto způsobem rozhodně ne.
     Napadají mne otázky. Proč to k nám ten člověk 
vozí? Za co on nás vlastně má? Možná je přesvěd-
čen, že je to pro pastvinské občany čest – zaplatit 
odvoz a likvidaci jeho odpadků vznikajících mimo 
naši obec v rámci jeho podnikání? Že by nevěděl, 
že odpad  by měl likvidovat tam kde za to platí? 
Platí on vůbec někde? Nebo že by mu svatebčané 
utíkali bez placení a on na likvidaci svého odpadu 
nemá? Že by pastvinští měli možnost nechat si 
uspořádat „Svatbu na venkově“ se slevou, nebo 
zdarma?
     Ale napadají mne i takové otázky jako: Vozí to 
jenom k nám, nebo bych se měl poptat i u souse-
dů? Neměl bych okolní starosty varovat? Neměl 
bych se na Živnostenském úřadu blíže informovat 
jaké jsou povinnosti podnikajících osob v oblasti 
řešení likvidace odpadů a s tím související vedení 
evidence? 
     Řekl bych, že firmy a podnikatelé, se obvykle 
snaží aby jejich prestiž, chování, poctivá práce a 
férové jednání dělalo dobré jméno jejich společ-
nosti. Tak jako to bývalo běžné před II. světovou 
válkou. Toto dlouhodobé, opakované (protipráv-
ní) přivážení odpadků do Pastvin směřuje spíše 
k  ostudě a naši obec to připravuje o peníze….  
Nebo na to vážení čtenáři máte jiný názor???

L.Škůrek, starosta

Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 2 – Tomáš Brak, 
3 – Pavlína Faltusová, 4 – Veronika Luxová, 5 – 
Jaroslav Vašina, 6 – Viktor Mašek, 7 – Pavlína 
Suchodolová

Zastupitelstvo obce Pastviny Zastupitelstvo obce Pastviny 
dne 27. 3. 2023 

přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍUSNESENÍ

	z 2023.2.1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 
Luxovou a Pavlínu Faltusovou.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.2. schválilo program jednání zveřejně-

ný na úřední desce dne 20. 3. 2023.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0

	z 2023.2.3.1. schválilo zamítnutí Návrhu na po-
řízení změny ÚP zaevidovaného pod č.j. OBPA 
64/2023 dne 30.1.2023 řešící poz. parc. č. 5615. 

Předmětem je požadavek na změnu využití po-
zemku v  současné době začleněného do ploch 
zemědělských na plochy umožňující výstavbu fo-
tovoltaických elektráren.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.3.2. schválilo zamítnutí Návrhu na po-

řízení změny ÚP  zaevidovaného pod  č.j. OBPA 
101/2023 dne 27.2.2023 řešící parc.č.   5537, 
5443 a 5428. Předmětem je požadavek na změnu 
využití pozemků v současné době začleněných do 
ploch zemědělských na plochy umožňující výstav-
bu fotovoltaických elektráren.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.4. schválilo z á m ě r  pronajmout kemp 

U Kapličky na parcele č. 210/1 o výměře 2068 m2, 
poz. parcele č. 198/3 o výměře 2663 m2, poz. par-
cele č. 381/1 o výměře 343 m2 a části poz. parce-
ly 189/1 o výměře 850 m2, včetně tří prodejních 
kiosků s  přístřeškem a inventářem, o zastavěné 
ploše 112 m2  na části parcely p.č. 198/3 s betono-
vým povrchem o výměře 193 m2. Součástí kempu 
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je budova s recepcí a sociálním zařízením  pro per-
sonál a návštěvníky kempu na stavební parcele č. 
831, vše zapsáno na LV 10001 pro k.ú. Pastviny u 
Klášterce nad Orlicí.Stanovené podmínky:
Pronájem bude sjednán na dva roky s  možností 
prodloužení doby pronájmu.
Minimální cena za pronájem kempu byla stano-
vena na 50.000,- Kč za kalendářní rok. Zájem-
ci o pronájem mohou podávat své nabídky do 
21.4.2023 do 12:00 hod. na OÚ Pastviny v zalepe-
né obálce, označené textem „Pronájem Kaplička“.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.1. zastupitelstvo schválilo uzavře-

ní Dodatku č. 4 ke smlouvě o výpůjčce ze dne 
22.03.2016, jejímž předmětem je výpůjčka části 
pozemku parc.č.   1796/2 v  k.ú. Pastviny, změna 
podstatného prvku  smlouvy je prodloužení doby 
výpůjčky do 31.03.2026. Záměr byl projednán a 
schválen usnesením č. 2023.1.3. dne 6.2.2023.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.2. zastupitelstvo vzalo na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 1 ze dne 31.1.2023.
	z 2023.2.5.3.   schvaluje uzavření Dodatku č. 1. 

Smlouvy o nájmu st.p.č. 544 s budovou e.č. 294 ze 
dne 31.8.2015 mezi obcí Pastviny a VZS České-
ho červeného kříže, místní skupina Pastviny, IČ: 
61234257, sídlo Na Rybníku 261, Dlouhá Třebo-
vá. Předmětem dodatku je změna znění „Čl. III. 
Výše nájemného a jeho splatnost“, změna znění 
poslední věty „Čl. IV. Práva a povinnosti smluv-
ních stran“  a změna přílohy Smlouvy o nájmu 
st.p.č. 544 s budovou e.č. 294 . V souladu se zá-
měrem projednaným a schváleným dne 6.2.2023 
usnesením č. 2023.1.5.8., vyvěšeným na Úřední 
desce jak ukládá ust. § 39 zákona 128/2000 Sb. o 
obcích, v platném znění.

hlasování: pro – 1,2,4,5,6,7,  proti – 0, zdržel se - 3
	z 2023.2.5.4. schválilo Smlouvu o budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o 
umístění stavby č. IV-12-2024237 SOBS VB/2 
„Připojení parcely č. 1043/75“ se společnos-
tí ČEZ Distribuce, a.s. IČ: 24729035,Teplická 
874/8, Děčín 4 v zastoupení na základě plné moci 
Energomontáže Votroubek s.r.o., IČ: 28791274, 
Strojnická 1646, Rychnov nad Kněžnou. 

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.5. schválilo poskytnutí peněžitého 

daru ve výši 20.000,- Kč příspěvkové organiza-
ci ALBERTINUM, odborný léčebný ústav, IČ: 
00196096, se sídlem: Za Kopečkem 353, 564 01 
Žamberk. Prostředky budou určeny výhradně na 
plnění závazků sociální služby poskytované léčeb-
ným ústavem v průběhu kalend. roku 2023.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0

	z 2023.2.5.6. schválilo poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 5.000,- Kč spolku Zdravotní klaun,o.
p.s., IČ: 26547953, se sídlem Paříkova 355/7, 
Praha 9. Peněžitý dar bude použit výhradně pro 
potřeby financování poslání spolku v  souladu 
s jeho zakládací listinou za podmínek stanovených 
Darovací smlouvou.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.7. schválilo zamítnutí poskytnutí 

peněžitého daru Hospicu Anežky České, provo-
zovatel Oblastní charita Červený Kostelec, IČ: 
48623814, se sídlem 5. května 1170, Červený 
Kostelec.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.8.  zastupitelstvo schválilo zamítnutí 

poskytnutí příspěvku ve výši 3.000,- Kč na provoz 
Linky bezpečí, z.s.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.9. schválilo odkup poz. parc. č. 

1833/42 o výměře 47 m2 a část poz. parc. 1833/25 
o výměře cca 63 m2, kat. území Pastviny u Klášter-
ce nad Orlicí. Na pozemcích se částečně nachází 
místní komunikace MK5c ve vlastnictví a správě 
obce.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.10. schválilo přijetí daru od zapsané-

ho spolku Ski klub Pastviny, IČ: 61235075, Dět-
ské hřiště na poz. parc. č. 5710 v  k.ú Pastviny u 
Klášterce nad Orlicí, včetně potřebné dokumen-
tace a certifikátů od výrobce firmy Bonita Group 
Service s.r.o., IČ: 27738795. Zastupitelstvo pově-
řilo starostu uzavřením Darovací smlouvy.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.11 schválilo podání žádosti o dotaci, 

pokud bude dotační titul vypsán, na Ministerstvo 
pro místní rozvoj, Podpora rozvoje regionů 2023 
– Podpora obnovy a rozvoje venkova – Podpora 
obnovy místních komunikací na projekt: „Pastvi-
ny – místní komunikace mezi II/312 a III/31218“.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.2.5.12. zastupitelstvo vzalo na vědomí 

aktuální stav příprav na stavební úpravy pláno-
vané v objektu č.p.94. Na Stavebním úřadu, MÚ 
Žamberk, byl vyřízen Souhlas s  odstraněním 
stavby (lyžařský vlek), Souhlas se změnou v uží-
vání stavby (kryté technické zázemí místo stávající 
strojovny). Dále zastupitelé vzali na vědomí návrh 
úprav elektroinstalace včetně cenové nabídky. 
Předmětem je zrušení stávající nepotřebné části 
(ovládání vleku + související prvky), snížení hl. 
jističe 80 A na 63 A, připojení venkovního výče-
pu včetně rozvodů zásuvek a světel, zásuvky pro 
venkovní akce.

L.Škůrek, starosta
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Časy předpokládaných uzavírek komunikací:
RZ2 (Pastviny, Klášterec, Č. Petrovice, Petrovičky): 8:00 - 11:30, 12:30 - 15:45

Libor Kubista
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Noc s Andersenem
Četli jsme si pohádky, vyplňovali pracovní listy, ke svačině jsme si uvařili pudink, snídani nám připravily 
maminky a vytvořili jsme si malou mořskou vílu.
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Beseda s důchodci
V sobotu 15. 4. 2023 se v Sokolovně v Klášterci uskutečnilo milé setkání zástupců obce s důchodci.  
Na akci, kterou připravil SPOZ přišlo přes 80 návštěvníků. Pro ně bylo zajištěno pohoštění a také kultur-
ní program. Všechny přivítal za SPOZ pan Zdeněk Bureš a se svým proslovem vystoupila paní starostka 
Lenka Ševčíková, která připojila i důležité informace o dění v naší obci. V rámci kulturního programu 
vystoupily s pěknými tanečky děti z MŠ a svou hudbou a humorným průvodním slovem posluchače po-
těšila dechová kapela pana Františka Grygara společně se zpěváky paní Hanou Gyénovou a panem Jiřím 
Malým. Všem se jejich vystoupení moc líbilo.
Jsem rádi, že se opět po třech letech obnovila tradice konání Besed s důchodci v sokolovně a že jsme se 
sešli v tak velkém počtu. Přejeme všem pevné zdraví a těšíme se opět na další shledání s vámi.

Mgr. Olga Kalášková
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
První březnový den jsme si ve školce užili karneval. Již od rána děti přicházely v krásných kostýmech 
a celé dopoledne se neslo ve znamení zábavy, her a tanečků. Další zajímavý program jsme zažili s po-
hádkou „O Nanynce“, ve které byl celý příběh sestaven z lidových písniček s kytarovým doprovodem. 
Během března a dubna jsme se zapojili do projektu čtenářské pregramotnosti „Mami, tati, pojďme si 
číst“ pod záštitou MŠMT a Nadačního fondu Lepší život. Po dobu pěti týdnů si děti zapůjčovaly cel-
kem 5 pohádkových knih, které si doma s rodiči četly a následně kreslily obrázky. Tato aktivita posílila 
vzájemnou komunikaci a spolupráci v rodině, ale i mezi dětmi ve školce. Celkem se zapojilo 37 rodin, 
které v závěrečný den 14.4. obdržely jako dárek knihu s poučením. Společně s ostatními dětmi ze školky 
a paní starostkou jsme si poslechli příběh „Jak Karlík s Tomáškem našli dědečkovu kouzelnou knihu“, 
prohlédli si nakreslené obrázky, nejmenší a největší knihu a zazpívali píseň „Kniha je můj dobrý kama-
rád“. Již nyní se těšíme na další zajímavé aktivity.                                                                                 Kolektiv MŠ 
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SOUSEDSKÉ LISTY č. 174 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 14. 6. 2023. Cena: 20 Kč

Mateřská škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 
vás srdečně zve na 

ZÁPIS 
dětí do mateřské školy 

podání žádosti:

Vezměte si s

• OBČANSKÝ PRŮKAZ
• RODNÝ LIST DÍTĚTE

4. 5. 2023 
od 10 do 16 hodin 


